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1. Úvod

V současné české společnosti se stále častěji tematizuje otázka korupce a klientelismu. Mnohé

názory vnímají tyto fenomény jako produkt porevolučního vývoje, nicméně je třeba si

uvědomit, že korupce a klientelismus bujely i v období komunismu. Ve státech takzvaného

východního bloku se občané každý den setkávali se specifickými klientskými vazbami, které

fungovaly na principu vzájemných laskavostí a protislužeb vůči druhým, a často se do nich

také zapojovali. Jen tak bylo možné uspokojit některé požadavky, které oficiální trh nebyl

schopen v dostatečné míře zajistit. To vše doprovázely drobné úplatky a další specifické

snahy o zajištění výhod. Vedle oficiální ekonomiky tedy existovala i tato „šedá sféra“, kterou

tehdejší propaganda odmítala a vyhraňovala se vůči ní (či ji alespoň tiše tolerovala), zároveň

si však uvědomovala její reálný dopad na hospodářství celého Československa, a to jak

v pozitivním, tak i negativním slova smyslu.

Řada pozůstatků tohoto předrevolučního vývoje přetrvává dodnes. Stále se setkáváme se

specifickými vazbami, které mají zajistit vliv a profit konkrétním osobám či skupinám. Rozdíl

oproti době dřívější je však především v míře informovanosti o tomto jednání. Komunistické

režimy totiž neměly přílišný zájem o medializaci těchto negativních fenoménů, a proto je

spíše držely v tajnosti. Snad proto mnohé názory hodnotí komunismus jako méně korupční.

Faktem však zůstává, že korupce a klientelismus byly přítomny i v předlistopadové

společnosti a právě zmapování jejich vývoje by měla posloužit i tato práce. V mnoha

ohledech totiž v české společnosti nacházíme paralely mezi dřívějšími projevy korupce a

klientelismu a současnou situací, v níž lze v řadě momentů vypozorovat dědictví této doby

(viz například Holmes 2003; Olteanu 2011). Zabývat se historií korupce je tudíž, dle mého

mínění, zásadní pro tvorbu uceleného názoru na danou problematiku, a to bez uchýlení se ke

zjednodušujícím interpretacím. Z hlediska časového zařazení se bude práce zaměřovat spíše

na období takzvané normalizace, kdy korupce a klientelismus dosahovaly největšího rozsahu

(srovnej Šimečka 1990: 132; Musil 1992: 12–13; Reed 1999: 136–140).

Cílem této bakalářské práce bude analyzovat korupci a klientelismus v komunistickém režimu

Československa. Uvedené fenomény prostupovaly celou šíří společnosti, a proto se

domnívám, že je dobré si představit tehdejší společnost v širších souvislostech. Je potřeba si

uvědomit především rozsah korupce ve vztahu k celkovému vývoji země, která na počátku

komunistické vlády byla přinejmenším ekonomicky srovnatelná s některými západními

zeměmi a na jejím konci se nacházela ve velkých problémech (srovnej Bálek 2007). A právě
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špatná dostupnost statků, po nichž existovala ve společnosti poptávka, často motivovala

korupční jednání. Režim si tento problém uvědomoval, nicméně možnost nápravy takové

situace byla malá. Budoval se tedy pomyslný étos společnosti, která nezná korupci (nebo se

k ní spíše nezná). Realita byla ovšem odlišná.

Ve své práci bych se chtěl tudíž zaměřit především na následující výzkumné otázky: Za prvé,

jaký byl vývoj fenoménu korupce a klientelismu v Československu v daném časovém období?

Za druhé, jak byly korupce a klientelismus realizovány, kdo se na nich podílel a jaká byla

motivace tohoto jednání? A za třetí, jak byly korupce a klientelismus vnímány samotným

komunistickým režimem? Jaký postoj zaujímal režim k těmto fenoménům a jakými

prostředky s nimi bojoval? Především na tyto otázky bych rád našel v následujícím textu

odpověď.

Struktura mé bakalářské práce je následující: V první kapitole se zaměřím na teoretické

vymezení tématu. Definuji zde základní pojmy související s tématem a obecná teoretická

východiska. Představím některé typologie korupce a zaměřím se na zjištěné terminologické

nejednoznačnosti (například dichotomii korupce – úplatkářství).

Druhá kapitola by měla alespoň rámcově představit stav československé ekonomiky a zachytit

její proměny v období existence komunistického státu. V této části se také pokusím blíže

nastínit fenomén tzv. stínové ekonomiky.

Ve třetí kapitole se zaměřím na stručnou charakteristiku komunistického systému

Československa a jeho vztah k problematice korupce a klientelismu. V této části se budu

zaměřovat na specifika, která podněcovala vznik korupčního jednání v rámci komunistického

režimu.

Čtvrtá kapitola by měla analyzovat jednotlivé druhy korupce a klientelismu, jejich konkrétní

projevy a rozsah v rámci Československa. V této části představím konkrétní korupční případy

a případnou reflexi takového jednání v médiích a obecném diskurzu. Bude se jednat nejen o

popis konkrétních případů tzv. velké korupce, ale také o uvedení konkrétnějšího popisu

realizování tzv. malé korupce. Tato část by vedle mediálně zprofanovaných případů měla

nastínit také způsob fungování korupce při přístupu k nedostatkovému zboží nebo

nedostatkovým službám.
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Další kapitola by se měla zaměřit na reflexi korupce nejen v postojích, ale i rétorice samotné

komunistické strany. Orientoval bych se především na proměny postojů a rétoriky ve vztahu

ke korupčnímu chování a na reflexi tohoto problému v politice strany. Z hlediska použité

metodologie by práce měla mísit prvky případové a historické studie.

V rámci analýzy vybrané problematiky budu čerpat z celého spektra odborných publikací

tuzemských i zahraničních autorů. Existuje určitá část odborných publikací, které se zaměřují

primárně na postkomunistický vývoj, nicméně v některých případech obsahují také pasáže

týkající se vývoje problematiky v období komunismu, které je stěžejní pro tuto práci. Mezi

české a slovenské autory zabývající se danou problematikou patří například kolektiv autorů

pod vedením Pavola Friče, který kvalitně analyzuje dané téma a uvádí čtenáře do širšího

rámce celé problematiky. Jejich kniha Korupce na český způsob je dle mého názoru

zajímavou sondou do historie a současnosti korupce. Jedná se o poměrně ucelenou studii

zabývající se korupčním jednáním jak v období transformace českého státu, tak i v dřívějším

období, a proto je uvedená publikace pro tuto práci velmi přínosná. Zásadní publikací je také

kniha Korupce. Projevy a potírání v České republice a Evropské unii autorského kolektivu

Dančák – Hloušek – Šimíček. Významné místo mezi českými autory zabývajícími se

obdobím komunismu zaujímá také Jiří Kabele a jeho četné práce věnující se období

socialismu v Československu. Za všechny jmenujme například dílo Z kapitalismu do

socialismu a zpět, případně knihu Výklady vládnutí v reálném socialismu.

Ze zahraničních autorů se problematikou velmi kvalitně zabývá například Leslie Holmes,

Jadwiga Staniszkis či Rasma Karklins. Fenomén korupce a klientelismu je hlouběji

rozpracováván i dalšími zahraničními autory, z jejichž textů budu ve své práci vycházet.

Kromě současných autorů bych rád čerpal také z některých dobových zdrojů. Častým

problémem těchto pramenů je však určitá ideologická zabarvenost, a proto je potřeba k nim

přistupovat s určitým kritickým odstupem. Domnívám se však, že je vhodné alespoň pro

potřeby ilustrace představit i tento náhled, který bezesporu dopomůže k lepší představě o

vnímání této problematiky dobovou literaturou.
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2. Vymezení základních pojmů

Při zkoumání korupce narážíme na řadu možných náhledů, definic a typologií, které mohou

korupci charakterizovat. Například Holmes (2003: 193) uvádí čtyři kritéria, která konstituují

korupci. Za prvé korupce je vykonávána jednotlivci či skupinami, kteří zastávají veřejné

funkce. Tito jednotlivci disponují určitou specifickou zodpovědností a pravomocemi. Na

korupčním jednání se podílejí alespoň částečně pro uspokojení osobních zájmů a konečně

jsou si vědomi toho, že jejich jednání může být považováno za nelegální, či nevhodné

(Holmes 2003: 193). Uvedená koncepce dle mého názoru dobře shrnuje základní aspekty

korupčního jednání, a to nejen v období komunismu. Korupce je fenoménem vycházejícím

z historie, a proto je i řada definičních prvků určitým pomyslným „dědictvím historie“.

Vzhledem k poměrně značné šíři konceptu korupce někdy dochází k určité terminologické

nejednoznačnosti a některé pojmy bývají mylně vnímány jako synonyma (jak uvádí například

Petrovský (2007: 19) v případě záměny termínu korupce a úplatkářství). V následující


[…]


stranu, proto žádal po občanech především konformitu. Výměnou za ni poskytoval tichou

toleranci ke stínovým aktivitám (srovnej Frič – Kabele 1999: 32) a výrazně kvitoval fenomén

úniku do osobní sféry. Českoslovenští občané proto necítili potřebu promlouvat do věcí

veřejných, ale raději se soustředili na vlastní požitky ve sféře volnočasových aktivit a

získávání majetku (Müller 2012: 226).

Ani v této soukromé sféře však nebylo možné plně spoléhat na možnosti státu. V mnoha

oblastech byl totiž značně limitován, což běžný občan asi nejvíce pociťoval ve špatně

fungujících dodavatelsko-odběratelských vztazích. Některé druhy zboží zůstávaly běžně

nedostupné a pro jejich zisk bylo potřeba využít klientských vazeb či poskytnout úplatek,

velmi často se jednalo také o kombinaci obojího. V prostředí, kde poptávka velmi často

převyšovala nabídku, se z lidí, kteří disponovali přístupem k takovému zboží, stávaly vlivné

články klientských sítí (Petrovský 2007: 32; Otáhal 2007: 8). Tato sféra stínové ekonomiky

tak vlastně představovala „lépe zásobenou“ alternativu oficiálního trhu. Jedinec zde mohl

získat nedostatkové zboží v podstatě hned, což na běžném trhu obvykle nebylo možné. Hlavní

roli zde hrála ochota zaplatit za takové zboží i vyšší částku než na oficiálním trhu. Podobná

situace panovala i ve službách, kde se obvykle poskytnutí drobné úplaty proměnilo

v kvalitnější úroveň servisu (Otáhal 2007: 8).
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Režim si byl vědom, že v praxi je korupce takřka všudypřítomná. Straničtí funkcionáři se jí

věnovali i ve svých prohlášeních, ale jejich rétorika ve vztahu ke korupci byla spíše vágní.

Omezovala se především na angažovaná prohlášení, která bohužel nepřinášela žádná

konkrétní řešení. V průběhu let se však zvětšovala informovanost strany o problematice

korupce, což také motivovalo snahu dovést některé korupční případy k potrestání viníka.

Nejčastější byly, řekněme drobné případy korupce týkající se jednotlivců bez větších

stranických funkcí (srovnej Pešta 1988). Korupce vysokých činovníků strany pochopitelně

nebyla primárním předmětem zájmu a medializace selhání straníka by straně rozhodně

neprospěla. I tak ale do médií pronikly minimálně dva velké případy, které jsem popsal ve své

práci. Oba tyto případy se dostaly na světlo světa v období určitého uvolňování poměrů a oba

silně poukázaly na negativní „možnosti“, které skýtalo socialistické hospodářství.

Více než 40 let komunistické vlády se na společnosti podepsalo v mnoha ohledech, nicméně

z hlediska zkoumaného tématu korupce její dědictví spočívá především v určitých vzorcích,

které přetrvávají až do období transformace (srovnej Holmes 2003: 193–206). Jako příklad

může sloužit neochota občanů podílet se na zájmové činnosti a setrvalé uzavírání se do

soukromé roviny (Müller 2003: 194). Z hlediska korupce se socialismus ve svém závěru jevil

jako vyčerpaný a eventuální zisky v rámci procesu transformace jako velmi lákavé (Reed

1999: 141–142).

Ve své práci jsem se snažil představit nejen korupci jako takovou, ale také širší souvislosti,

které ji ovlivňovaly. Domnívám se, že korupci a klientelismus motivovaly nejen snahy o

dosažení ekonomických cílů, ale také určitá vnitřní potřeba člověka vymezit se vůči systému

v duchu hesla Kdo neokrádá stát, okrádá rodinu. Korupci podněcovala existence státního

monopolu, přičemž dlouhé období jejího uplatňování vytvořilo určitý úzus, který v české

společnosti stále přežívá a na jehož překonání bude potřeba delší časový úsek.
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15. Resumé

This paper deals with the topic of corruption and clientelism in communistic Czechoslovakia.

I guess that corruption is still quite a big issue in the Czech society and it is also often

regarded as the result of post-revolutionary development. The aim of this paper is to show that

such behavior was widespread even in the period of communism and not only after the fall of

communism.

At the beginning of this thessis I am trying to define theoretical base of corruption,

clientelism, party patronage and some other terms, which are related to these issues. The next

section describes specific features of the communist regime which distinguishes it from other

political systems. The main part of this bachelor’s thesis is focused on the transformation of

corruption during the time and its characteristics in different historical periods, from the

dogmatic 50s, over a period of normalization until November 1989. The historical probe is

accompanied by the part devoted to the nomenclature elites and their involvement in this type

of behavior. Another part is dedicated to description of the economic development of

Czechoslovakia, because corruption and clientelism were mutally interconnected with

economy, mostly due to poorly functioning system of centrally planned economy. Practical

ineffectiveness of the system are illustrated in the next section devoted to the practice of

corruption in society. This part presents a general description of the functioning of these

informal relationships and there are also some real examples of corruption. This paper also

examines the reflection of corruption in the opinions and policies of the Communist Party of

Czechoslovakia.

According to the information from this bachelor thesis, it is possible to summarize few

conclusions. Corruption and clientelism were virtually present in all levels of life in

communist Czechoslovakia, so fighting with them was therefore very complicated. The party

was aware of this situation, but it was not very proactive in fighting with corruption. While

the corruption was unequivocally rejected in the initial phase of communism, in the final stage

it has been rather quietly tolerated by the rulling party in exchange for conformist behavior of

the people. On the one hand, these informal channels along with the black market helped to

satisfy demand, but on the other hand they caused a great damage to the socialist economy.

Some behavior patterns from the communist era dissapeared, but most of them were

transferred to the post-revolutionary period. And I recon, that a better understanding of the
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evolution of the situation before 1989 can help us to understand the nature of corruption and

clientelism in nowaday's society better as well.
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