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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je analyzování korupce a klientelismu v komunistickém Československu (s. 1). Cíl (byť velmi obecný)

se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Práce začíná teoretickým vymezením korupce. Tyto pasáže extrémně visí na některých zdrojích – Vymětal 2006

a zejména na zdroji Frič – Kabele 1999, ze kterého autor místy přebírá celou strukturu textu a mnoho

informací bez větší vlastní invence. Část je místy rozbitá na mnoho kratičkých podkapitol a text se nečte úplně

plynule, patrné je to zejména na stranách 9 a 10. Nepochopitelné je také vyčlenění samostatní hlavní kapitoly

4, která má pouze dva odstavce.

V teoretické části mám v některých pasážích obavy o originalitu autorova textu. Týká se kapitoly 5, která je

strukturovaná téměř výhradně podle zdroje Vymětal 2006. V rámci této části nalezneme také dva odkazy na

zdroj Kpundeh 1998 – na straně 9 jde o odkaz Kpundeh 1998:96, o stranu dále odkaz Kpundeh 1998: 96–97.

Jde přitom o totožné odkazy, které jsou uvedené ve zdroji Vvymětal 2006, podle kterého je část napsaná.

Prosím autora o vysvětlení této shody.

Následně autor představuje stručnou charakteristiku komunistického režimu a následně se věnuje korupci

v komunistickém Československu. Většina částí je napsaná jasně, přehledně a kultivovaně s výjimkou toho, že

charakteristice československé ekonomiky je věnováno možná až moc prostoru, i když toto téma není příliš

propojené s korupcí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Gramatická a stylistická stránka práce je v pořádku. Práce ale jinak vykazuje některé známky formální

ledabylosti. Některé doslovné citace jsou psány kurzivou, jiné nikoli, nalezneme chyby ve jménech citovaných

autorů (Marda místo Marada, Treidman místo Treiman), na straně 12 nalezneme odkaz na zdroj Kopecký –

Scherlis 2008: 326, i když citovaný zdroj má stránkování 355–371, autor v seznamu zdrojů uvádí zdroje Možný

1991 a Možný 2009 a na oba z nich odkazuje, i když jde o dvě vydání téže knihy. V úvodu je uvedené jiné

řazení kapitol, než jaké v práci ve skutečnosti je atd.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práce je akceptovatelným bakalářským textem, který je obsahově zajímavý a poměrně zdařilý, zdrojově

poměrně pestrý, i když některé části visí extrémně na jednom zdroji. Po formální stránce je text mírně

nedotažený a otázky vzbuzují odkazy na zdroj Kpundeh 1998.

KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autor v úvodu jako zásadní zdroje pro svou práci zmiňuje texty Jadwigy Staniszki – reálně jsou v práci dva

odkazy (na zdroj Staniszkis 2006 v jedné poznámce pod čarou, na zdroj 1989 v závěru) – proč je tedy

Staniszkis v úvodu zmíněna jako zásadní?

2. Na s. 6 autor hovoří o možnosti korupce mezi dvěma soukromými osobami. To je ale v rozporu s definicí

hovořící o postavení ve veřejném sektoru, kterou autor uvedl na s. 4. Jak tento rozpor vysvětlí? Jak je tedy

možné dopustit se korupce mezi dvěma aktéry, z nichž ani jeden nezastává veřejnou funkci?

3. Prosím autora, aby vysvětlil shodu odkazů (Kpundeh 1998) se zdrojem Vymětal 2006.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě, že student věrohodně vysvětlí dotaz na problém s odkazováním na zdroj Kpundeh 1998, a v případě

celkově velmi zdařilé obhajoby navrhuji hodnotit práci ještě jako velmi dobrou.
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